О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 29 января 2016 года № 123 "Об утверждении Реестра должностей гражданских
служащих в сфере образования и науки"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 декабря 2018 года
№ 716. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря
2018 года № 18083
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2019 года.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 29 приказ
января 2016 года № 123 "Об утверждении Реестра должностей гражданских служащих
в сфере образования и науки" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 13181, опубликован 15 апреля 2016 года в
Информационно-правовой системе нормативных правовых актов "Әділет") следующие
изменения:
      в  должностей гражданских служащих в сфере образования и науки, Реестре
утвержденном указанным приказом:
      строку В2 изложить в следующей редакции:
      "

В2 1

Специалисты высшего уровня квалификации высшей категории:
- учителя всех специальностей организаций дошкольного, начального, основного среднего, общего
среднего образования, специальных (коррекционных) и специализированных организаций
образования, в том числе учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог),
учитель-логопед, преподаватель-организатор начальной военной подготовки, мастер
производственного обучения организаций технического и профессионального, послесреднего
образования, педагог-психолог организаций образования, реализующих общеобразовательные
учебные программы начального, основного среднего и общего среднего образования

2

Специалисты высшего уровня квалификации первой категории:
- учителя всех специальностей организаций дошкольного, начального, основного среднего, общего
среднего образования, специальных (коррекционных) и специализированных организаций
образования, в том числе учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог),
учитель-логопед, преподаватель-организатор начальной военной подготовки, мастер
производственного обучения организаций технического и профессионального, послесреднего
образования, педагог-психолог организаций образования, реализующих общеобразовательные
учебные программы начального, основного среднего и общего среднего образования

3

Специалисты высшего уровня квалификации второй категории:
- учителя всех специальностей организаций дошкольного, начального, основного среднего, общего
среднего образования, специальных (коррекционных) и специализированных организаций
образования, в том числе учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог),
учитель-логопед, преподаватель-организатор начальной военной подготовки, мастер
производственного обучения организаций технического и профессионального, послесреднего

образования, педагог-психолог организаций образования, реализующих общеобразовательные
учебные программы начального, основного среднего и общего среднего образования

4

Специалисты высшего уровня квалификации высшей категории:
- учителя всех специальностей организаций дошкольного, начального, основного среднего, общего
среднего образования, специальных (коррекционных) и специализированных организаций
образования, в том числе учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог),
учитель-логопед, преподаватель-организатор начальной военной подготовки, мастер
производственного обучения организаций технического и профессионального, послесреднего
образования, педагог-психолог организаций образования, реализующих общеобразовательные
учебные программы начального, основного среднего и общего среднего образования

 ";

      строку В3 изложить в следующей редакции:
      "

В3 1

Специалисты высшего уровня квалификации высшей категории:
аккомпаниатор (основных служб), концертмейстер (основных служб), вожатый, воспитатель,
мать-воспитатель, методист (основных служб), инструктор по плаванию (основных служб),
инструктор по физкультуре (основных служб), музыкальный руководитель (основных служб),
педагог дополнительного образования, педагог-организатор, педагог-психолог (за исключением
педагог-психолога организаций образования, реализующих общеобразовательные учебные
программы начального, основного среднего и общего среднего образования), социальный педагог,
лаборант, логопед, психолог

2

Специалисты высшего уровня квалификации первой категории:
аккомпаниатор (основных служб), концертмейстер (основных служб), вожатый, воспитатель,
мать-воспитатель, методист (основных служб), инструктор по плаванию (основных служб),
инструктор по физкультуре (основных служб), музыкальный руководитель (основных служб),
педагог дополнительного образования, педагог-организатор, педагог-психолог (за исключением
педагог-психолога организаций образования, реализующих общеобразовательные учебные
программы начального, основного среднего и общего среднего образования), социальный педагог,
лаборант, логопед, психолог

3

Специалисты высшего уровня квалификации второй категории:
аккомпаниатор (основных служб), концертмейстер (основных служб), вожатый, воспитатель,
мать-воспитатель, методист (основных служб), инструктор по плаванию (основных служб),
инструктор по физкультуре (основных служб), музыкальный руководитель (основных служб),
педагог дополнительного образования, педагог-организатор, педагог-психолог (за исключением
педагог-психолога организаций образования, реализующих общеобразовательные учебные
программы начального, основного среднего и общего среднего образования), социальный педагог,
лаборант, логопед, психолог

4

Специалисты высшего уровня квалификации без категории:
аккомпаниатор (основных служб), концертмейстер (основных служб), вожатый, воспитатель,
мать-воспитатель, методист (основных служб), инструктор по плаванию (основных служб),
инструктор по физкультуре (основных служб), музыкальный руководитель (основных служб),
педагог дополнительного образования, педагог-организатор, педагог-психолог (за исключением
педагог-психолога организаций образования, реализующих общеобразовательные учебные
программы начального, основного среднего и общего среднего образования), социальный педагог,
лаборант, хореограф (основных служб), тренер-преподаватель, логопед, психолог, тренер Центра
уровневых программ

 ".

      2. Департаменту бюджетного планирования Министерства образования науки
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства образования и науки Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2019 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр
образования и науки
Республики Казахстан

Е. Сагадиев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
"___ " _____________ 2018 год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан